
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 317 ADW del 15/05/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 317 ADW del 15/05/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di abbonamento alla piattaforma di collaborazione scientifica 

Slack Pro per 8 utenti, della durata di 12 mesi. Importo complessivo € 
648,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., Affidamento diretto alla società 
Salesforce.com Italy S.r.l., di Milano, (C.F. e P. IVA 04959160963). CIG n. 
B6E03FB889, CUP n. F83B24000080007.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Premesso che il dott. Mihai Burca ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto del servizio di abbonamento 

alla piattaforma di collaborazione scientifica Slack Pro per 8 utenti, della durata di 12 
mesi, (RDF GEO n. 52/2025);    

acclarato che per il gruppo di progettazione e ricerca del progetto Glow Sound finanziato da POGO 
(Partnership for Observation of the Global Ocean) utilizza la piattaforma di collaborazione 
scientifica Slack, sorge la necessità di utilizzare tutte le capacità collaborative di questo 
programma per 8 utenti; 

ricevuta pertanto, la quotazione n. Q-10020764 ricevuta in data 14/05/2025 da parte della società 
Salesforce.com Italy S.r.l., di Milano, ritenuta congrua, contenente il corrispettivo per il 
servizio richiesto, di € 648,00, IVA esclusa (Allegato n. 2);  

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 317 ADW del 15/05/2025 
 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Salesforce.com Italy 
S.r.l., di Milano, che è iscritta alla CCIAA per servizi/forniture analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi.”;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad 
oggetto: “Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della 
Sezione di Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 317 ADW del 15/05/2025 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto società Salesforce.com Italy 
S.r.l., di Milano, (C.F. e P. IVA 04959160963), del servizio di abbonamento alla piattaforma di 
collaborazione scientifica Slack Pro per 8 utenti, della durata di 12 mesi, del Codice, al prezzo 
complessivo di € 648,00, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 790,56, IVA compresa, è stata effettuata la 
registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 40323, n. registrazione 41/2025, CODICE PROGETTO 
102028_A.1_GLOWSOUNDS_INT_ALTR 102028 A.1GLOWSOUNDS INT ALTR, CUP n. 
F83B24000080007; 

5. di autorizzare l’eventuale adeguamento, a consuntivo, dell’ammontare del servizio, sulla base 
dell’importo definitivo autorizzato dal richiedente il servizio in fase di liquidazione della fattura;  

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 317 del 15/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 15/05/2025 16:04:57
IMPRONTA: 2E198400482FB6B0DF2018FE365DE3A933C11E68C63C2B0A63608DA9B2B6FE8A
          33C11E68C63C2B0A63608DA9B2B6FE8A9FFB304912542B1797F8117AEBAB6441
          9FFB304912542B1797F8117AEBAB6441E319F5BBADCAD2644157DE7CF94AB4D7
          E319F5BBADCAD2644157DE7CF94AB4D7E68278099A92982C3B0BA4B905494A85



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 

*LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO di SUPPORTO RICHIEDENTE

STRUTTURA    GEO        ARTICOLAZIONE DATA 28/04/2025  RICHIESTA  N. 52/2025
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 

N° 
PROG. INV. CO

NS. 
DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ 
DI 

MISURA 
Q.TA

’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO   CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

 1 Abbonamento 12 mesi Slack Pro per 8 utenti GlowSound 1 790,56 

NOTE _______________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

IL RICHIEDENTE  RESP. STR./ARTICOLAZIONE 

RESP. COMMESSA     Mihai Burca 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE:   Sì   No 

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.  

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016

□ Art. 36, II comma, lettera a)

□ Art. 36, II comma, lettera b)

Altro ____________________ 

 RIMBORSO a 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio 
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili 

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE   IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV. 

 IL DIRIGENTE AMM.VO 

_________________________________________ 

ID.DG e TIPO documento         Nr. Registrazione     DATA                       FIRMA 

________  ____________________  __________   ____________  _______________________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

 DATA  REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 

______________  _______________________________________ 

ORDINE 
EVASO 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 
 IL DIRIGENTE AMM.VO 

___________________________________ 



Il gruppo di progettazione e ricerca del progetto Glow Sound finanziato da POGO  ( https://pogo-
ocean.org/innovation-in-ocean-observing/activities/low-cost-hydrophones/ ) utilizza la piattaforma 
di collaborazione scientifica Slack. 

Fino a questa data abbiamo utilizzato la versione gratuita. Sorge la necessità di utilizzare tute le 
capacita collaborative ( https://slack.com/intl/it-it/help/articles/115003205446-Piani-e-funzioni-di-
Slack ) di questo programma per un numero massimo di 8 utilizzatori chiave (partecipanti al 
progetto) per 12 mesi.                                                                                             Burca Mihai

PS: come si evince nell’email dd 16/04/2025, "Global Sounds: Low-Cost Hydrophone Project" è stato 
ufficialmente approvato dal Decennio oceanico delle Nazioni Unite come azione del Decennio. 

Il team di lavoro parteciperà al Congresso Scientifico “One Ocean 2025” con: 

https://meetingorganizer.copernicus.org/OOS2025/OOS2025-71.html 



1 / 6

Salesforce.com Italy S.r.l., a limited liability company
with single member
Registered in Milan with company no. (REA):
MI-1785731 
Tax Code and VAT no. 04959160963
Piazza Meda 5
20121 Milan
Italy
Paid up share capital: €10,000 

ORDER FORM for Istituto Nazionale Di Oceanografia E Di
Geofisica Sperimentale - Ogs 

Offer Valid Through: 14/06/2025
Proposed by: Fabrizio De Luca

Email: f.deluca@salesforce.com
Quote Number: Q-10020764

ORDER FORM

Address Information
Bill To:
Borgo Grotta Gigante 42/C
Sogonico
TS, 34010
IT - Italy

Ship To:
Borgo Grotta Gigante 42/C
Sogonico
TS, 34010
IT - Italy

Billing Company Name: Istituto Nazionale Di Oceanografia E Di Geofisica Sperimentale - Ogs
Billing Contact Name: Mihai Burca 
Billing Email Address: mburca@ogs.it

Tax Registration Number: IT00055590327

Billing Phone: (040) 214-0477
Billing Fax:  
Billing Language: English

Terms and Conditions

15/06/2025Contract Start Date*: 
14/06/2026Contract End Date*: 

Billing Frequency: Annual
Calendar AnnuallyTrue-Up Schedule: 

Payment Method: Wire Transfer
Payment Terms: Net 30
Billing Method: Email

Services

Services
Order

Start Date*
Order

End Date*
Order Term

(months)*
Monthly/ 

Unit Price** Quantity
Total Price

(Exclusive of taxes) Estimated Tax
Total Price

(Inclusive of taxes)

Slack Pro 15/06/2025 14/06/2026 12 EUR 6.75 8 EUR 648.00 EUR 142.56 EUR 790.56

Pre-tax Subtotal: EUR 648.00

Estimated Tax: EUR 142.56

Total: EUR 790.56



2 / 6

*If this Order Form is executed and/or returned to Salesforce by Customer after the Order Start Date above, Salesforce may adjust the Order Start
Date and Order End Date, without increasing the Total Price, based on the date Salesforce activates the products and provided that the total term
length does not change. Following activation, any adjustments to such Order Start Date and Order End Date may be confirmed by logging into Your
Account, by reference to an order confirmation sent by Salesforce, and/or by contacting customer support. **The Monthly/Unit Price shown above
has been rounded to two decimal places for display purposes. As many as eight decimal places may be present in the actual price. The totals for this
order were calculated using the actual price, rather than the Monthly/Unit Price displayed above, and are the true and binding totals for this order,
provided that any taxes shown herein are estimated. Any taxes are the responsibility of Customer. This is not an invoice. 

Usage Details

By Tenant ID

Usage Type Start Date End Date Tenant ID Quantity Usage Rate Billing Model

Active Users 15/06/2025 14/06/2026 8 EUR 6.7500000000 True-Up

Usage Billing: Usage beyond the Quantity specified for each Usage Type prior to the applicable End Date is subject to the Billing Model and
corresponding Usage Rate for that Usage Type.

True-Up Billing Model: Calendar Annually 



3 / 6

Identified Workspaces
Primary Workspace

iqoe-lowcost-hydro.slack.com - T075QM2HZEK

***If Customer identified a workspace for migration on a prior Order Form, that workspace need not be listed again.

Quote Special Terms

Notwithstanding anything to the contrary in the MSA, and provided that Customer signs and returns this Order Form to SFDC sufficiently
in advance of the Order Start Date, the first invoice issued pursuant to this Order Form will be issued 1 day(s) prior to the Order Start Date
Remaining invoices for fees due during the Order Term will be delivered 1 day(s) prior to each billing anniversary of the Order Start Date.
Customer acknowledges and agrees that the foregoing is a one-time accommodation limited to this Order Form, and such terms shall not
automatically renew or apply to any future add-on purchase for Services provisioned hereunder.

The following provisions are supplementing the terms and conditions of the “Fees and Payment” section of the applicable MSA, to the
extent not already provided therein. In case of any conflict or discrepancy between the following provisions and the provisions of the
applicable MSA, the following provisions shall prevail.   Invoicing and Payment. The parties acknowledge that invoices are also submitted
electronically by SFDC, in accordance with section “Electronic Invoicing” below, through the Agenzia delle Entrate’s Exchange System
(SDI – Sistema di Interscambio) and any delay due to the SDI shall not affect the applicable payment term. Customer shall be responsible
for providing complete and accurate billing and contact information to SFDC and shall notify SFDC of any changes to such information.  
Electronic Invoicing. The invoice will be issued in electronic format as defined in article 1, paragraph 916, of Law no. 205 of December 27,
2017, which introduced the obligation of electronic invoicing, starting from January 1, 2019, for the sale of goods and services performed
between residents, established or identified in the territory of the Italian State. To facilitate such electronic invoicing, Customer shall
provide to SFDC at least the following information in writing: Customer full registered company name, registered office address, VAT
number, tax/fiscal code and any additional code and/or relevant information and/or any related update required under applicable law
(collectively, “Invoicing Data”). In any event, the parties shall cooperate diligently to enable such electronic invoicing process. In case the
Customer has failed to promptly provide any portion of the then-current Invoicing Data, SFDC may, notwithstanding its rights and
available remedies, suspend the Services until the Invoicing Data shall be made available in a correct and complete manner.
Independently from the foregoing, any error due to the provision by Customer of incorrect or insufficient invoicing information preventing
(a) SFDC to successfully submit the electronic invoice to the SDI or (b) the SDI to duly and effectively process such invoice or (c) which,
in any event, requires SFDC to issue an invoice again, shall not result in an extension of the payment term set out above, and such term
shall still be calculated from the date of the original invoice. SFDC reserves the right to provide any invoice copy in electronic form via
email in addition to the electronic invoicing described herein.   Split Payment. If subject to the “split payment” regime, Customer shall be
exclusively responsible for payment of any VAT amount due, provided that Customer shall confirm to SFDC the applicability of such
regime and, if applicable, Customer shall provide proof of such VAT payment to SFDC.

The following paragraph shall supplement the provisions of the applicable MSA, to the extent not already provided therein. General Terms
and Conditions - Acceptance.  Customer acknowledges and expressly agrees to the following provisions of the applicable MSA, as
referenced hereunder, pursuant to section 1341 of the Italian Civil Code: (USE OF SERVICES AND CONTENT), (NON-SFDC
PRODUCTS AND SERVICES), (FEES AND PAYMENT), (REPRESENTATIONS, WARRANTIES, EXCLUSIVE REMEDIES AND
DISCLAIMERS), (MUTUAL INDEMNIFICATION), (LIMITATION OF LIABILITY), (TERM AND TERMINATION), (GENERAL
PROVISIONS).

Notwithstanding anything to the contrary, subscriptions purchased pursuant to this Order Form shall not automatically renew, and
therefore shall terminate on the applicable Order End Date above unless Customer enters into a new Order Form with Salesforce, on or
before that Order End Date, for the relevant product(s).



4 / 6

Product Special Terms

 Slack True-up

Customer may be invoiced for additional Slack Users, on a prorated basis, if and when the User Threshold increases. The initial quantity
of Slack users ordered in an Order Form will be the “Initial User Threshold”. The User Threshold will increase upon the purchase of
additional Slack users. The User Threshold may also increase by true-up whereby, if the quantity of active users exceeds the then-current
User Threshold the day before any scheduled True-Up Date, Customer may be invoiced for the number of excess users and the User
Threshold shall be increased by such number going forward. Unless otherwise set forth in a signed renewal Order Form, (a) the User
Threshold for renewal shall be the greater of (i) the User Threshold as of the Order End Date of the expiring Order Term or (ii) the quantity
of active users 45 days prior to such Order End Date; and (b) the True-Up frequency shall remain the same as that which applies to this
order form.

 Slack Search, Learning, and Artificial Intelligence

This product contains artificial intelligence features. Customer acknowledges that Salesforce, including Slack, may use de-identified
Customer Data with that of other customers for the purpose of improving and training services and features Customer may access, and
Customer instructs SFDC to process its Customer Data for such purpose. Neither Customer Data, nor Customer, will be identifiable as a
result of such use. Customer retains all ownership of its Customer Data and SFDC retains all ownership in and to aggregated machine
learning results. For more information about our practices, including instructions on how to opt out, visit our Privacy Principles page at
http://sfdc.co/cLrFD.



5 / 6

Tenant Information
Org Type Org Details Services Quantity

Slack iqoe-lowcost-hydro.slack.com - T075QM2HZEK Slack Pro 8

Purchase Order Information

Is a Purchase Order (PO) required for the purchase or payment of the products on this Order Form?(Customer to complete)

[ ] Noxxxxxxxx

[ ]  Yes       \porbtn1\  - Please complete below

PO Number: \ponum1\

PO Amount: \poamt1\

Upon signature by Customer and submission to Salesforce, this Order Form shall become legally binding unless this Order Form is rejected by
Salesforce for any of the following reasons: (1) the signatory below does not have the authority to bind Customer to this Order Form, (2) changes
have been made to this Order Form (other than completion of the purchase order information and the signature block), or (3) the requested purchase
order information or signature is incomplete or does not match our records or the rest of this Order Form. Subscriptions are non-cancelable before
their Order End Date. This Order Form is governed by the terms of the Salesforce MSA found at https://www.salesforce.com/company/msa.jsp,
unless (i) Customer has a written MSA executed by Salesforce for such Services as referenced in the Documentation, in which case such written
Salesforce MSA will govern or (ii) otherwise set forth herein. Additional information related to the Services may be found in the Documentation at
https://sfdc.co/ptd. For the avoidance of doubt, the applicable MSA takes precedence over the Documentation.



6 / 6

Customer: Istituto Nazionale Di Oceanografia E Di Geofisica
Sperimentale - Ogs

Signature \s1\

Name \n1\

Business Title \t1\

Date \d1\

 

Confidential and proprietary. © Copyright 2000-2022 Salesforce, Inc. All rights reserved. 


